
 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     102 

 

 
Oggetto:  FINANZA - SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 
ANNO 2022 - SERVIZI, COSTI E MEZZI DI FINANZIAMENTO           

 
L’anno  duemilaventuno addì  otto del mese di  novembre alle ore   otto e minuti  trenta  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
GHELLA ANNALISA  Sindaco X       
BORDINO FRANCESCO  Vice Sindaco       X 
ROCCA PAOLO  Assessore X       
FRIVELLO  BRUNO  Assessore X       
BORDINO DEBORAH  Assessore       X 

Totale 3 2 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor GHELLA ANNALISA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

LA GIUNTA   COMUNALE 
 
 
PREMESSO   che ai sensi dell’art- 6 del D.L. 08.02.1983 n. 55 convertito in legge 26.04.1983 
il Comune è tenuto prima dell’approvazione del Bilancio di previsione  a definire la 
misura percentuale dei costi complessivi  di tutti i servizi pubblici a  domanda individuale  
con determinazione delle tariffe e contribuzioni in riferimento alla previsione di bilancio 
dell’anno corrente;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 31.12.1983 e s.m.i., con cui sono stati 
individuati i servizi pubblici a domanda individuale; 
 
VISTO l'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito con modificazioni dalla legge 
28.02.1990, n. 38, recante misure urgenti in materia di finanza locale, il quale fa obbligo ai 
Comuni di coprire, a partire dall'anno 1990, in misura non inferiore al 36% il costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale, con entrate derivanti da proventi tariffari 
e contributi finalizzati; 
 
VISTO l'art. 45 del D.Lgs n. 504 del 30.12.1994 e dato atto che il Comune non si trova in 
condizioni strutturalmente deficitarie per cui non è soggetto all'obbligo di certificare la 
copertura del costo dei servizi in oggetto; 
 
RITENUTO di prendere atto comunque dei servizi medesimi forniti dal Comune e di 
rilevare il grado di copertura della spesa ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera e) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che i servizi pubblici a domanda individuale del Comune di Neive sono: 
- IMPIANTI SPORTIVI; 
- MENSA; 
- PESO PUBBLICO; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 80 del 01.10.2019 con la quale si sono determinate le 
tariffe per l’uso della palestra comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 61 del 18.08.2020 con la quale si stabiliva che il costo del 
pasto sostenuto dal Comune è pari ad 5,18 IVA  a norma di legge compresa e pertanto 
fissa le tariffe mensa per gli alunni e dipendenti nel seguente modo: 
 
Scuola Costo per effetto applicazione 

protocollo  COVID19  
Infanzia € 4,30 
Primaria € 4,70 
Secondaria € 4,90 
Dipendenti € 3,50 



 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 99 del 12.12.2020 con la quale si sono determinate nel 
seguente modo le tariffe del peso pubblico a decorrere dal 01.01.2021: 
peso lordo fino a 80 ql.  euro  2,00  1 gettone 
peso lordo da 81  ql. a 160 ql.  euro  4,00  2 gettoni 
peso lordo da 161 ql. a 240 ql.  euro  6,00  3 gettoni 
peso lordo da 241 ql. a 320 ql.  euro  8,00  4 gettoni 
peso lordo oltre 321 ql.  euro  10,00  5 gettoni 
 
tariffa degli abbonamenti (utilizzo gettoni) 
1.000 gettoni    euro 1.600,00 oltre IVA 
1.500 gettoni   euro 2.100,00 oltre IVA 
2.000 gettoni   euro 2.400,00 oltre IVA 
2.500 gettoni   euro 3.100,00 oltre IVA 
4.000 gettoni    euro 3.500,00 oltre IVA 
 
VISTA l’analisi delle spese in raffronto con le entrate: 
 
Descrizione servizio Spese Entrate 
Impianti sportivi € 9.500,00 (comprese utenze) € 2.000,00 
Mensa € 126.000,00 € 100.000,00 
Peso pubblico € 2.500,00 € 10.000,00 
 
 
RITENUTO  quindi di determinare per l’anno 2022 il tasso medio di copertura dei servizi 
pari a 81,16%; 
 
DATO  ATTO che gli uffici   competenti  preposti alla gestione dei suddetti servizi, non 
hanno ritenuto  di proporre  modifiche alle tariffe vigenti per l’esercizio  2022, secondo gli 
indirizzi dell’Amministrazione;  
 
RITENUTO di confermare le tariffe inerenti i servizi pubblici a domanda individuale 
come individuate nelle seguenti deliberazioni: 

- n. 61/G.C. del 18.08.2020 per il servizio mensa scolastica 
- n. 80/G.C. del 01.10.2019 per gli impianti sportivi 
- n. 99/G.C. del 12.12.2020 per il servizio peso pubblico 

 
PRESO ATTO  del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
A VOTI UNANIMI espressi in forma palese per alzata di mano 
 



 

D E L I B E R A 
 

1) DI DARE ATTO che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune di 
Neive e le cui relative entrate e spese sono previste nel bilancio di previsione 2022 sono i 
seguenti: 
- IMPIANTI SPORTIVI; 
- MENSA; 
- PESO PUBBLICO; 
 
2) DI CONFERMARE le tariffe pagate dagli utenti dai singoli utenti dei servizi pubblici a 
domanda individuale gestiti dal Comune ed elencati al comma precedente così come 
determinati nelle seguenti deliberazioni: 

- n. 61/G.C. del 18.08.2020 per il servizio mensa scolastica 
- n. 80/G.C. del 01.10.2019 per gli impianti sportivi 
- n. 99/G.C. del 12.12.2020 per il servizio peso pubblico 

dando atto che i proventi medesimi complessivamente considerati consentono la 
copertura dei costi d'esercizio dei servizi pubblici a domanda individuale erogati dal 
Comune, complessivamente considerati, nella misura percentuale del 81,16 %. 
 
DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 
2022/2024. 
 
SUCCESSIVAMENTE  con voti unanimi  e favorevoli resi nelle forme di legge la  presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile trattandosi di atto 
propedeutico all’approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GHELLA ANNALISA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  22-nov-2021 al  07-dic-2021, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Paola Fracchia  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data 02-dic-2021 per la scadenza del termine di 10 giorni 

dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 


